
quinta-feira, 27 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 184/SESPA/2009. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23574
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A contratação de Empresa para dar Suporte 
ao Evento denominado “OFICINA DE SENSIBILIZAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE PARA O 
ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER”
ABERTURA: 09/09/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 26 de Agosto de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/
SESPA/2009 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23582
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENETE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  MECSUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 11 e 
26, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
167.210,00;
02.  CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA, foi a vencedora do item de 
nº 06, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
3.720,00;
03.  WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA - EPP, foi 
a vencedora dos itens de nº 03,04,12 e 39, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 23.229,12;
04.  CENTER SPONCHIADO LTDA - ME, foi a vencedora dos 
itens de nº 18 e 19, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 2.131,84;
05.  VENEZA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME, foi a 
vencedora dos itens de nº 07,14,20,23,24,25,30,31,36 e 
37, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
58.082,00;
06.  WALLNOX DO BRASIL COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, foi a vencedora do item de nº 32, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 6.920,00;
07.  PLANET DENIM INDÚSTRIA DE AUXILIARES TEXTEIS LTDA, 
foi a vencedora do item de nº 34, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 63.040,00;
08.  CARLOS ALBERTO RUBIÃO SILVA - ME, foi a vencedora dos 
itens de nº 08 e 33, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 12.195,84;
09.  H. S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, foi a 
vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 16.226,00;
10.  TAPAJOS & SANTOS LTDA - ME, foi a vencedora dos itens 
de nº 09 e 10, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 9.403,95;
11.  D’LAR INDÚSTRIA DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA, 
foi a vencedora dos itens de nº 28 e 35, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 6.952,00;
12.  F1C1 INFORMÁTICA LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
02,05,15 e 16, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 41.106,72;
13.  IMPERADOR DAS MÁQUINAS, foi a vencedora do item de 
nº 17, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
9.786,00;
14.  MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
22,27,29,38 e 40, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 28.893,76;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/SESPA/2009: 
R$-448.897,23 (QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, 
OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS).
Belém-Pa, 24/08/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/
SESPA/2009 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23580
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(CARTUCHOS, TONNER E FITAS PARA IMPRESSORA).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

01.  GLOBALJET COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, foi a 
vencedora do item de nº 39, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 555,00;
02.  PRINTER RIBBON INFORMÁTICA LTDA - EPP, foi a 
vencedora dos itens de nº 07 e 08, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 774,30;
03.  TECNOTONER COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens de nº 10,11,13,14,15,
16,19,20,21,22,23,25,27,28,29,30,31,33,34,35,36,37,38,40 
e 41, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
28.199,77;
04.  SANTOS & LIMA – INFORMÁTICA LTDA, foi a vencedora dos 
itens de nº 24 e 26, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 899,10;
05.  MARILENE SOARES COTA, foi a vencedora dos itens de nº 
09 e 17, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
631,80;
06.  J M DA SILVA – CARTUCHOS - ME, foi a vencedora do item 
de nº 42, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 589,80;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/SESPA/2009: 
R$-31.649,77 (TRINTA E UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS).
Belém-Pa, 24/08/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23349

PORTARIA Nº 838 DE 14 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor JOAO KENNEDY DE CASTRO 
RUFINO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57190879/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 840 DE 14 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 287844/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1347/20.11.2007, 
que autorizou o servidor CLEBER DANIEL SOARES DA SILVA, 
matricula n° 54191971/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor JOSE HENRIQUE CARDOSO 
DE PAULA, matricula nº 57190904/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE TREINAMENTO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 856 DE 25 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ERICA DOS SANTOS GOMES, 
matrícula nº 57173325/1, para responder pela direção do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
25.08.2009, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26.08.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23271
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 85300A/1 – 29.07.09

NOME            : RONALDO SACRAMENTO DE SOUZA JUNIOR
MATRICULA   : 55585816-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : HOPSITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO       : 15.06.09 a 13.08.09 (60) dias.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M.15495/11.08.09

NOME            : KLEBER SILVA ABADESSA
MATRICULA   : 5093112-3
CARGO           :ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO       :  13.08.09 a 23.08.09 (11) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 110.291/10.08.09

NOME             :  ELIETE FARIAS DOS SANTOS
MATRICULA    : 5719428-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        : HRAS
PERÍODO        : 01.08.09 a 08.08.09 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

CERTIDÃO DE OBITO Nº 105737/13.07.09
NOME             :  MARIA IZA REIS RIBEIRO
MATRICULA    : 87785-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO        : HRAS
PERÍODO        : 25.06.09 a 02.07.09 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

CERTIDÃO DE OBITO Nº 110.032/21.07.09
NOME             :  CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA 
MONTEIRO
MATRICULA    : 5130786-1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO        : LACEN
PERÍODO        : 13.07.09 a 20.07.09 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃ

RESUMO DE PORTARIAS:

PORT:  Nº.742/07.08.09 - DETERMINAR
NOME           : LUIS NAZARENO LIMA DE SOUZA
MATRICULA : 115690-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : CS. MAGUARI
TRIÊNIO       :  06.04.06 a 05.04.09
PERÍODO     :  01.09.09 a 30.09.09  (30)dias.

PORT:  Nº. 028/11.08.09  - DETERMINAR
NOME           : CRISTIANA PINTO OLIVEIRA
MATRICULA : 54196328-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 27.07.05 a 27.07.08
PERÍODO     : 01.09.09 a 30.09.09  (30) dias.

PORT:  Nº. 029/13.08.09 - CONCEDER
NOME           : ROSANY DO SOCORRO JORGE BARATA
MATRICULA : 5139740-019
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : 2°CRS
TRIÊNIO       :  15.06.05 a 14.06.08
PERÍODO     : 13.08.09 a 11.09.09  (30) dias.

PORT:  Nº. 0291/12.07.09 - CONCEDER
NOME           : MANOEL RODRIGUES DE MIRANDA
MATRICULA : 5103134-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 11°CRS
TRIÊNIO       :  2004 a 2007
PERÍODO     :  01.07.09 a 3-0.07.09  (30)dias.

PORT:  Nº. 440/03.08.09  - CONCEDER
NOME           : LUIS CARLOS DOS SANTOS VIEIRA
MATRICULA : 0725048-1
CARGO        : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO    : 11°CRS
TRIÊNIO       : 1997 a 2000
PERÍODO     : 01.09.09 a 30.10.09  (30) dias.

EXCLUIR FÉRIAS:
Excluir  da PORT. COL.  416/24.07.09 que concedeu férias 
em Setembro/09 o nome RUI ANDERSON ALCANTARA 
DE OLIVEIRA, 54190623-1, Ex: 08/09 no DOE: 
31.486/19.08.09.
EXCLUIR FÉRIAS:
Excluir  da PORT. COL.  416/24.07.09  que concedeu 
férias em Setembro/09 o nome SANDOVAL DOS 
SANTOS MORAES, 5594987-1, Ex: 08/09 no DOE: 
31.486/19.08.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 25.08.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA


